folhas de pagamento e registrados na contabilidade da empresa autuada, em período descontínuo compreendido entre as competências janeiro/2002 a janeiro/2007, verbas estas não oferecidas à tributação.
O lançamento assim constituído importou em R$ 358.649,81 (Trezentos e cinqüenta e oito mil, seiscentos e quarenta e nove reais e oitenta e um centavos), consolidado em 30/05/2008.
A empresa interessada apresentou impugnação tempestiva alegando, em síntese, que: i) as contribuições cujos fatos geradores remontam às competências entre 01/2002 a 06/2003 estão atingidas pela decadência, conforme recente Súmula Vinculante n° 8, que declarou inconstitucional o art.

[...]

“abono pecuniário convenção ”, apurados nas folhas de pagamento e 

registrados na contabilidade da empresa autuada, em período descontínuo 

compreendido entre as competências janeiro/2002 a janeiro/2007, verbas estas 

não oferecidas à tributação. 

O lançamento assim constituído importou em R$ 358.649,81 (Trezentos e 

cinqüenta e oito mil, seiscentos e quarenta e nove reais e oitenta e um centavos), 

consolidado em 30/05/2008. 

A empresa interessada apresentou impugnação tempestiva alegando, em síntese, 

que: i) as contribuições cujos fatos geradores remontam às competências entre 

01/2002 a 06/2003 estão atingidas pela decadência, conforme recente Súmula